
Cod. Determ: DT2G68228 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2322/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 408 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  PROGRAMMA GARANZIA DI OCCUPABILITA DEI LAVORATORI GOL -
DECRETO  REGIONE  CALABRIA  N.  9853  -  INDIVIDUAZIONE
REFERENTI  E  FIGURE  PROFESSIONALI  PER  LA  GESTIONE  DEI
PERCORSI 'LAVORO E INCLUSIONE'



Cod. Determ: DT2G68228 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2322/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 408 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PROGRAMMA  GARANZIA  DI  OCCUPABILITA  DEI  LAVORATORI  GOL  -

DECRETO REGIONE CALABRIA N. 9853 - INDIVIDUAZIONE REFERENTI E FIGURE
PROFESSIONALI PER LA GESTIONE DEI PERCORSI 'LAVORO E INCLUSIONE'

Il Direttore di Settore

Premesso  che il  Comune di  Cosenza,  in qualità  di  soggetto  capofila  del  dell’Ambito  Territoriale

Sociale n. 1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività

proprie dell’Ambito Territoriale.;

Considerato che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  è  stata  modificata  la  pianta

organica dell’Ente;

-  con  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  del

Settore n. 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

Visto e richiamato:

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  Lavoratori

GOL,  adottato  con  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  del  5  novembre

2021,  che  costituisce  l’azione  di  riforma  del  sistema  delle  politiche  attive  del  lavoro  di  cui  alla

Missione 5, Componente 1, intervento “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”;

-  il  Piano  di  Attuazione  Regionale  con  DGR  169  del  30  Aprile  2022,  adottato  dalla  Regione

Calabria in attuazione del Programma GOL;

- le Linee Guida di Collaborazione tra Centri per l'impiego Ambiti Territoriali per l'Attuazione dei

percorsi "Lavoro e Inclusione" e Pre - informazione Avviso 3 GOL.

Considerato che:



Cod. Determ: DT2G68228 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  l’attuazione  dell’avviso  Pubblico  PAR  GOL  Calabria  n.  3  e  l’operatività  delle  Linee  Guida

prevedono la costituzione dei Comitati Tecnici e dei Gruppi di Lavoro Integrati (G.L.I.);

-  la  Regione  Calabria  ha  richiesto  ai  Dirigenti  e  Responsabili  degli  ATS  di  provvedere

all'individuazione  ed  alla  formalizzazione  dei  referenti  da  loro  individuati  che  saranno  convolti

nelle modalità previste dalle stesse Linee Guida;

-  le  linee  guida  fanno  riferimento  alle  azioni  per  il  consolidamento  della  Rete  territoriale  dei

servizi  di  cui  al  paragrafo  4.1.3  del  Piano  Attuativo  Regionale  -  P.A.R.  G.O.L.  della  Regione

Calabria  e  riguardano,  nello  specifico,  la  collaborazione  tra  i  Centri  per  l'Impiego  e  gli  Ambiti

Territoriali per quanto attiene i destinatari del Percorso 4;

- i Comitati tecnici composti da rappresentanti  del C.P.I. territorialmente  competente (Cosenza)

e  dai  responsabili  delegati  dal  Comune  Capo  Ambito  operano  per  programmare  e  valutare

l'efficacia degli  interventi  multidisciplinari  attraverso una costante azione di  monitoraggio  delle

attività inerenti la presa in carico integrata, ???promuovendo la conoscenza di ruoli, le funzioni e

le metodologie,  ???mappando in ogni territorio  la presenza di servizi  disponibili  per  potenziare

l'efficacia  delle  attività  di  GOL,  ??definendo  i  percorsi  dei  destinatari  delle  azioni  G.O.L.,

???adottando  modalità  di  azione  decisionale  condivisa:  dalla  reciproca  consultazione  fino  a

organismi  formali  di  decisione;  ???producendo  semplificazioni  amministrative  e  organizzative;

???utilizzando la complementarità di risorse umane e finanziarie;

-   per  la  realizzazione  della  collaborazione  tra  C.P.I.  e  Ambiti,  ogni  ente  individua  e  designa  un

referente  quale  componente  del  Comitato  di  cui  sopra,  che  assume  anche  il  ruolo  di

coordinatore delle altre figure professionali coinvolte nell'intervento;

Tenuto  conto  che  nei  G.L.I.,  oltre  ai  referenti  del  Comitato,  per  gli  Ambiti  sono  coinvolte  le

seguenti  figure:  assistente  sociale  case  manager,  educatore  professionale,  istruttore

amministrativo, psicologo;

Dato atto che:

- è necessario individuare le figure di: assistente sociale case manager, educatore professionale,

istruttore amministrativo, psicologo;

-  presso  il  Settore  n.  5  Welfare,  Formazione  e  Lavoro,  PNRR  del  Comune  di  Cosenza  sono

presenti tali figure con incarico di prestazione professionale ai quali è stato proposto di voler far

parte dell’équipe di cui sopra e che hanno riscontrato positivamente la stessa proposta;

Ravvisata  l’urgenza  con  la  quale  è  necessario  provvedere  alla  formalizzazione  della

collaborazione per come indicato dalle stesse linee Guida;

Ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DT2G68228 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:

1.di  prendere  atto  del  DGR  169/2022  e  le  Linee  Guida  di  Collaborazione  tra  Centri  per

l'impiego  Ambiti  Territoriali  per  l'Attuazione  dei  percorsi  "Lavoro  e  Inclusione"  e  Pre  -

informazione Avviso 3 GOL;

2.di individuare quali membri dei Gruppi di Lavoro Integrati i seguenti professionisti operanti

attualmente al Settore Welfare con incarico di prestazione professionale:

-Dott.ssa Giuseppina Pizzonia, Assistente sociale case manager;

-Dott. Francesco Bitonti, Educatore professionale;

-Dott. Giuseppe De Monte, Istruttore Amministrativo;

-Dott.ssa Federica Bosa, Psicologa specialista;

3.che il referente del Comitato Tecnico è la dott.ssa Sofia Vetere – E.Q. del Settore 5 Welfare

– Formazione e Lavoro – PNRR;

4.di  specificare  che  il  presente  atto  non  comporta  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa

contabile;

5.di disporre  che le note informative  del  presente  atto vengano pubblicate  sul  portale  web

dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

6.di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009;

7.Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Comuni facenti parte dell’ATS n.

1 di Cosenza per la pubblicazione e la diffusione sui siti istituzionali  nelle forme previste

dalla Legge e dal Regolamento di funzionamento dell’Ufficio di Piano.



Cod. Determ: DT2G68228 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


